putare illum iuvari ope nostra. Ego potius eo utor magistro. Non excessit xx. annum, ideoque si de eius meritis praedicavero, amori potius, quam vero id concedere videbor. Quare malo aliquando ipse scriptis suis virtutis suae fidem facias, quam ego praedicatione mea.

Vale. Lugd. Batavorum X Kalend. Quintilis Iuliani MDCII.

[3c]

Isaac Casaubon to Daniel Heinsius, 10 July, 1602.³²

Auriacum tuam, eruditissime Heinsi, ex literis magni Scaligeri primum mihi notam, vidi, legi. Quaeris quid sentiam? Ignosce mihi, dicere non possum. Ἔτι γὰρ ἡμᾶς ἐκ τοῦ θάμβος κατέχει ἀφασίη. Plane quod iis solet qui lupum priores viderunt, id mihi accidit cum tragoediam illam tuam ἐς πόδας ἐκ κεφαλῆς percurrerem: tanta enim admiratione defixus obstupui, ut haereret vox faucibus. Tum demum cognovi haud temere ab illo semone scriptum, eam esse compositam a te Tragoediam, cui scribendae unus tu ex omnibus qui literas nunc colunt, par esses. Mirabar adeo ἀπότομον tanti viri ἀπόφασιν, et (fatebor enim) aegre accedebam. Diffidebam enim non ingenio tuo, sed aetati ad quaevis alia, ut rebar, aptiori quam ad tragicas ὑποθέσεις et gravissimos cothurnos. At tu, doctissime Heinsi, non aequales solum tuos, sed omnes omnino, si quid iudico, longe a tergo reliquisti, qui a multis seculis in hanc arenam descenderunt. Omnia in tuo dramate ἄξια θαυμασμοῦ. Argumentum magno iudicio electum, et iis, quae nunc geruntur, accomodatissimum, inventio totius διασκευῆς ingeniosissima, ἡ λέξις πάνυ μελισταγῆς καὶ ὡς ἀκριβέστατα ῥωμαίζουσα· τῶν παθῶν ἡ δεινότης μεγίστη· καὶ ἵνα μὴ μακρολογῶ, δοκεῖς μοι ὡτὰν καὶ τὰ νοήματα καὶ τὰς λεκτικὰς ἀρετὰς κατορθωκέναί.

Deus tibi, γονιμώτατε ποιητά, has dotes. Illi igitur honos, illi gloria. Ille te novis subinde benedictionum suarum incrementis augeat, ille servet, fortunet, et in omnibus quae institues, quae molieris, δοίη σοὶ εὐδοουμένων ἐκτὸς πημάτων ἔχειν πόδα. Si quis est qui gloriae tuae faveat, is ego sum: quod serio persuadeas tibi velim. [...]

Vale, amicissime Heinsi, et vive quam diutissime, αἰὲν ἀριστεύων καὶ ὑπείροχος ἥλικος ἦβης. Lutetiae Parisiorum VI. Eid. Jul. MDCII. [...]

[4]

Janus Dousa to Johan van Oldenbarnevelt, 21 January, [1603].³³

Salve Vir Nobilissime.

Venit ad te aliquando Auriacus Heinsii nostri: qui quum ipsemet Amplitudinem tuam adire; tibi que succidaneum hunc ingenii sui foetum praesens praesenti commendare et vellet et (quae tua est humanitas) iure suo et quidem meritissimo posset; tamen nescio quâ iuvenili verecundia praepeditus, ad hanc rem Dousa potius intercessore uti maluit; cum bona spe, fore,

³² Isaac Casaubon, *Epistolae quotquot reperiri potuerunt, nunc primum iunctim editae: Adiecta est epistola de morbi eius mortisque causa; deque iisdem narratio Raphaelis Thorii* (The Hague: Theodorus Maire, 1638), pp. 43-44. Epist. XLVIII.

³³ Den Bosch, Rijksarchief Noord-Brabant, Collection Cuypers-van Velthoven (inventarisreeks, no. 22, p. 263), no. 2240 'Letter from Janus Dousa to Joannes van Oldenbamevelt about the Auriacus by Daniel Heinsius (1603?). Peobably no autograph, but a "copie transfiguée.'" In the name of Heinsius Dousa asks for a recommendation for Auriacus. He will have done this at the time of the publication of the play, so the letter will stem from 1601 or 1602. Thanks to Marten Jan Bok who pointed out the existence of this letter.

ut (quod absque molestiâ tuâ fiat) Cothurni ipsius gravitati, publico Amplissimorum Ordinum nomini inscripti, maximum herculi ac gravissimum commendationis tuae pondus accedat.

Haud denegabis, scio, patrocinium nobello Clienti tuo, Candidato huic nostro, benevolentiae tuae gratiâ (si quis alius) dignissimo, iuveni ad summa aliquando evasuro, si (id quod voveo ac spero) per istud adolescentiae tam floridae tamque literis perpolitae ad Autumnitatem porro suam pervenire contigerit.

Qua de re quum plura apud te, et quidem haud paulo speciosiora, cum Adolescentis ipsius industria tum supra aetatem doctrina praedicare nos hortentur, prohibet Heinsianae modestiae indoles: et potius ipsius animo mos geretur, adeo ingenue verecundantis; ideoque sane non indigni, cuius modestissimis cupiditatibus Fortuna praestet fidem. Atque haec ipsa me non nimia erga communis studii cultorem Faventia, sed certo asseverare indicio scies, simulatque tantum tibi a republica otii superfuerit, ut, si non aliud, saltem argumenti ipsius dignitatem rerumque pondus ac sententiarum acumen in re presenti consideres: paria omnia veterum Tragicorum maiestati, vel certe praeferenda. Deus Optimus Maximus te quam diutissime Reipublicae ac nobis sospitem superstitemque conservet.

Vale Vir Nobilissime et Literarum impolitiae ac lituris nostris ignoscas velim.

IIX Idus Februarias.

Tibi tuaeque Amplitudini meritorum tuorum virtuti multo devotissimus DOVSA.

[Address:

Nobilissimo Amplissimoque viro Domino Ioanni ab Oldenbamevelt Iuris Consulto Domino de Tempel et Hollandiae, West Frisiaeque Ordinum advocato, Principis Consiliario, Magnique sigilli Custodis Domino ac fautori suo optime merito.]

[5]

J. van der Burch to Constantijn Huygens.³⁴

Parum abfuit, quin a lectione Limburgi mei vir amplissimus van den Broeck erupit in illud hodie morere, quod Scaligerum Heinsio, ubi Auriacam suum exhiberet, dixisse ferunt. [...] Hagae-Comitis, ex aedibus Hackii, tabellionis publici, vico vulgo dicto de Poten. 26 Novemb. 1633.